ПРОТОКОЛ
заседания совета по инвестиционной и инновационной деятельности

при Губернаторе Кемеровской области — Кузбасса (далее -  совет)
г. Кемерово

«07» февраля 2024 года

Присутствовали:
Члены совета:

№ 8 4

1. Старосвет
Леонид Владимирович

2. Пытченко
Константин
Владимирович

3. Малахов
Игорь Юрьевич

4. Панов
Андрей Анатольевич

5. Ильин
Денис Павлович

6. Воронина
Елена Анатольевна

7. Чурина
Елена Владимировна

8. Алексеева
Татьяна Олеговна

9. Евменова
Татьяна Александровна

заместитель председателя Правительства
Кемеровской области -  Кузбасса -  министр
промышленности и торговли Кузбасса
(заместитель председателя совета)
министр экономического развития Кузбасса
(ответственный секретарь совета)

первый заместитель председателя
Правительства Кемеровской области -
Кузбасса -  министр финансов Кузбасса
заместитель Губернатора Кемеровской
области -  Кузбасса (по топливно-
энергетическому комплексу, транспорту
и экологии)
заместитель председателя Правительства
Кемеровской области -  Кузбасса
(по агропромышленному комплексу и
развитию сельских территорий)
заместитель председателя Правительства
Кемеровской области -  Кузбасса (по
вопросам социального развития)
уполномоченный по защите прав
предпринимателей в Кемеровской области -
Кузбассе
президент Союза «Кузбасская торгово-
промышленная палата»
генеральный директор АО «Кузбасский
технопарк

2

Приглашенные:

1. Абакшин
Александр Юрьевич

— директор ООО «Топаз»

2. Ажищева
Анжела Владимировна

-  и.о. министра туризма Кузбасса

3. Алешин -  исполнительный директор ООО
Павел Владимирович «Новотранс-КС»

4. Богомолов -  заместитель начальника департамента
Игорь Михайлович электроэнергетики Администрации

Правительства Кузбасса -  начальник отделе
по работе с электростанциями

5. Гацук
Сергей Евгеньевич

-  индивидуальный предприниматель

6. Г орбатенко -  директор ООО «Текстильная фабрика
Александр Иванович «Сибирь»

7. Гутов -  представитель ООО «Кузбасский
Сергей Викторович СКАРАБЕЙ»

8. Зиатдинов -  генеральный директор ООО «Кузбасс
Руслан Анурович ТракЦентр»

9. Иванова -  заместитель Г лавы города Юрги по
Лориса Викторовна экономическим вопросам

10. Конюхова -  и.о. заместителя главы города, начальник
Анна Сергеевна управления экономического развития

администрации города Кемерово
11. Костарева -  заместитель председателя Комитета по

Ирина Владимировна управлению государственным имуществом
Кузбасса

12. Кривых -  заместитель исполнительного директора
Роман Валентинович по реализации проектов АО «Криогаз»

13. Лебедева -  заместитель директора по коммерческим
Алена Владимировна вопросам ООО «Вета»

14. Овчинникова
Гульнара Вагизовна

-  и.о. главы Беловского городского округа

15. Сницкий -  заместитель генерального директора
Денис Анатольевич по развитию АО «Криогаз»

16. Усоян -  заместитель руководителя юридической
Наджар Володович службы группы компаний «АМИ»

3

17. Черданцев
Станислав
Александрович

18. Шинкаренко
Елена Николаевна

19. Шкарабейников Максим
Александрович

20. Шкробко
Олеся Александровна

глава Гурьевского муниципального округа

заместитель начальника Главного управления
архитектуры и градостроительства Кузбасса
глава г. Прокопьевска

первый заместитель главы Топкинского
муниципального округа по инвестициям,
имущественным отношениям и развитию
бизнеса

4

Повестка:

1. О возможности включения инвестиционного проекта «Создание
производства картона и бумаги с антимикробными свойствами
из макулатурного сырья», реализуемого ООО «Кузбасский СКАРАБЕИ»
(ИНН 4205038193), в перечень инвестиционных проектов, не связанных
с добычей угля, для получения средств субсидии из областного бюджета
бюджетам муниципальных образований Кемеровской области -  Кузбасса
на софинансирование строительства объектов инфраструктуры,
необходимых для снятия инфраструктурных ограничений, при
реализации новых инвестиционных проектов.

Докладчик - Разуваев Дмитрий Александрович,
генеральный директор «Кузбасский СКАРАБЕЙ»

2. О возможности включения инвестиционного проекта
«Предоставление услуг по плановым видам ремонта грузовых вагонов
ООО «Новотранс-Кузбасс Сервис», реализуемого ООО «Новотранс-КС»
(ИНН 4223121038), в перечень инвестиционных проектов, не связанных
с добычей угля, для получения средств субсидии из областного бюджета
бюджетам муниципальных образований Кемеровской области -  Кузбасса
на софинансирование строительства объектов инфраструктуры,
необходимых для снятия инфраструктурных ограничений, при
реализации новых инвестиционных проектов.

Докладчик - Алешин Павел Владимирович,
исполнительный директор ООО «Новотранс-КС»

3. О возможности включения инвестиционного проекта
«Техническое обслуживание и ремонт тепловозов», реализуемого ООО
«ВЕТА» (ИНН 4205143896), в перечень инвестиционных проектов, не
связанных с добычей угля, для получения средств субсидии из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований Кемеровской области -
Кузбасса на софинансирование строительства объектов инфраструктуры,
необходимых для снятия инфраструктурных ограничений, при
реализации новых инвестиционных проектов.

Докладчик - Лебедева Алена Владимировна, заместитель директора
по коммерческим вопросам ООО «Вета»

5

4. О возможности включения инвестиционного проекта
«Организация центра продаж и сервисного обслуживания и ремонта
автомобилей марки «КАМАЗ», реализуемого ООО «Кузбасс ТракЦентр»
(ИНН 4205401868), в перечень инвестиционных проектов, не связанных с
добычей угля, для получения средств субсидии из областного бюджета
бюджетам муниципальных образований Кемеровской области -  Кузбасса
на софинансирование строительства объектов инфраструктуры,
необходимых для снятия инфраструктурных ограничений, при
реализации новых инвестиционных проектов.

Докладчик - Зиатдинов Руслан Анурович, генеральный директор
ООО «Кузбасс ТракЦентр»

5. О возможности включения инвестиционного проекта
«Комплексное развитие производства трикотажных полотен из
синтетических нитей», реализуемого ООО «Текстильная фабрика
«Сибирь» (ИНН 4230031900), в перечень инвестиционных проектов, не
связанных с добычей угля, для получения средств субсидии из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований Кемеровской области -
Кузбасса на софинансирование строительства объектов инфраструктуры,
необходимых для снятия инфраструктурных ограничений, при
реализации новых инвестиционных проектов.

Докладчик - Горбатенко Александр Иванович, директор
ООО «Текстильная фабрика «Сибирь»

6. О возможности включения инвестиционного проекта
«Строительство туристического комплекса у подножия горы «ЮГУС»,
Бар-ресторан у подножия горы «ЮГУС», реализуемого ООО «Топаз»
(ИНН 4214022062), ИП Гацук С.Е. (ИНН 421400144436), в перечень
инвестиционных проектов, не связанных с добычей угля, для получения
средств субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных
образований Кемеровской области -  Кузбасса на софинансирование
строительства объектов инфраструктуры, необходимых для снятия
инфраструктурных ограничений, при реализации новых инвестиционных
проектов.

Докладчики - Гацук Сергей Евгеньевич, индивидуальный
предприниматель,
Абакшин Александр Юрьевич, директор ООО «Топаз»

7. Об изменении технико-экономических показателей реализации
масштабного инвестиционного проекта «Горнолыжный комплекс

6

АСЫР», реализуемого ООО «АМИ» (ИНН 5443027917),
и предоставлении в аренду дополнительного земельного участка без
проведения торгов.

Докладчик - Усоян Наджар Володович, заместитель руководителя
юридической службы группы компаний АМИ

8. О признании инвестиционного проекта «Комплекс сжижения
природного газа в Топкинском муниципальном округе Кемеровской
области», реализуемого ООО «Криогаз-Кузбасс» (ИНН 4230033960),
отвечающим критериям, которым должны соответствовать масштабные
инвестиционные проекты, размещаемые на земельных участках,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для
предоставления в аренду без проведения торгов

Докладчик - Сницкий Денис Анатольевич, заместитель
генерального директора по развитию
АО «Криогаз»

Содокладчик - Кривых Роман Валентинович, заместитель
исполнительного директора по реализации проектов
АО «Криогаз»

7

По итогам голосования решили:
(предоставлены письменно изложенные мнения членов совета

по рассматриваемому вопросу)

1. Принять решение о предварительном одобрении заявки Кемеровского
городского округа о включении инвестиционного проекта «Создание
производства картона и бумаги с антимикробными свойствами из макулатурного
сырья», реализуемого ООО «Кузбасский СКАРАБЕЙ» (ИНН 4205038193),
в перечень инвестиционных проектов, не связанных с добычей угля, для которых
направляются средства субсидии из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Кемеровской области -  Кузбасса
на софинансирование строительства инфраструктуры для данных
инвестиционных проектов (далее -  Перечень), с отлагательным условием
предоставления не позднее 01.04.2024 в адрес Министерства экономического
развития Кузбасса копий проектно-сметной документации, прошедшей
государственную экспертизу проектной документации, заключения
государственной экспертизы проектной документации, содержащей оценку
достоверности определения сметной стоимости объектов инфраструктуры,
необходимых для реализации проекта.

Решение принято большинством голосов.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
с учетом принятого советом решения и исполнения администрацией
Кемеровского городского округа совместно с инициатором инвестиционного
проекта отлагательного условия подготовить и направить для согласования
в установленном порядке и принятия Правительством Кемеровской области -
Кузбасса соответствующего распоряжения об утверждении Перечня.

2. Принять решение о предварительном одобрении заявки Прокопьевского
городского округа о включении инвестиционного проекта «Представление услуг
по плановым видам ремонта грузовых вагонов», реализуемого
ООО «Новотранс-Кузбасс Сервис» (ИНН 4223121038), в перечень
инвестиционных проектов, не связанных с добычей угля, для которых
направляются средства субсидии из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Кемеровской области -  Кузбасса
на софинансирование строительства инфраструктуры для данных
инвестиционных проектов.

Решение принято большинством голосов.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
с учетом принятого советом решения подготовить и направить для согласования
в установленном порядке и принятия Правительством Кемеровской области -
Кузбасса соответствующего распоряжения об утверждении Перечня.

8

3. Принять решение о предварительном одобрении заявки Гурьевского
муниципального округа о включении инвестиционного проекта «Техническое
обслуживание и ремонт тепловозов», реализуемого ООО «Вета»
(ИНН 4205143896), в перечень инвестиционных проектов, не связанных
с добычей угля, для которых направляются средства субсидии из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований Кемеровской области -
Кузбасса на софинансирование строительства инфраструктуры для данных
инвестиционных проектов, с отлагательным условием предоставления
не позднее 01.04.2024 в адрес Министерства экономического развития Кузбасса
копий проектно-сметной документации.

Решение принято единогласно.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
с учетом принятого советом решения и исполнения администрацией Гурьевского
муниципального округа совместно с инициатором инвестиционного проекта
отлагательного условия подготовить и направить для согласования
в установленном порядке и принятия Правительством Кемеровской области -
Кузбасса соответствующего распоряжения об утверждении Перечня.

4. Принять решение о предварительном одобрении заявки Беловского
городского округа о включении инвестиционного проекта «Организация центра
продаж, сервисного обслуживания и ремонта автомобилей марки «КАМАЗ»,
реализуемого ООО «Кузбасс ТракЦентр» (ИНН 4205401868), в перечень
инвестиционных проектов, не связанных с добычей угля, для которых
направляются средства субсидии из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Кемеровской области -  Кузбасса
на софинансирование строительства инфраструктуры (в том числе разработку
проектно-сметной документации) для данных инвестиционных проектов.

Решение принято единогласно.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
с учетом принятого советом решения подготовить и направить для согласования
в установленном порядке и принятия Правительством Кемеровской области -
Кузбасса соответствующего распоряжения об утверждении Перечня.

5. Принять решение о предварительном одобрении заявки Юргинского
городского округа о включении инвестиционного проекта «Комплексное
развитие производства трикотажных полотен из синтетических нитей»,
реализуемого ООО «Текстильная фабрика «Сибирь» (ИНН 4230031900),
в перечень инвестиционных проектов, не связанных с добычей угля, для которых
направляются средства субсидии из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Кемеровской области -  Кузбасса
на софинансирование строительства инфраструктуры для данных
инвестиционных проектов, с отлагательным условием предоставления
не позднее 01.04.2024 в адрес Министерства экономического развития Кузбасса
копий проектно-сметной документации.

9

Решение принято единогласно.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
с учетом принятого советом решения и исполнения администрацией
Юргинского городского округа совместно с инициатором инвестиционного
проекта отлагательного условия подготовить и направить для согласования
в установленном порядке и принятия Правительством Кемеровской области -
Кузбасса соответствующего распоряжения об утверждении Перечня.

6. Принять решение о предварительном одобрении заявки
Междуреченского городского округа о включении инвестиционного проекта
«Строительство туристического комплекса у подножия горы «ЮГУС»,
Бар-ресторан у подножия горы «ЮГУС», реализуемого ООО «Топаз»
(ИНН 4214022062), ИП Гацук С.Е. (ИНН 421400144436), в перечень
инвестиционных проектов, не связанных с добычей угля, для которых
направляются средства субсидии из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Кемеровской области -  Кузбасса на
софинансирование строительства инфраструктуры для данных инвестиционных
проектов, с отлагательными условиями: предоставление не позднее 01.04.2024
в адрес Министерства экономического развития Кузбасса копий
актуализированной проектно-сметной документации в части расчетов стоимости
строительства объекта инфраструктуры.

Решение принято большинством голосов.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
с учетом принятого советом решения и исполнения администрацией
Междуреченского городского округа совместно с инициаторами
инвестиционных проектов отлагательного условия подготовить и направить для
согласования в установленном порядке и принятия Правительством
Кемеровской области -  Кузбасса соответствующего распоряжения
об утверждении Перечня.

Администрации Междуреченского городского округа совместно
с Министерством туризма Кузбасса в срок до 22.02.2024 предоставить
в Министерство экономического развития Кузбасса информацию
о потенциальных проектах, планируемых субъектами инвестиционной
деятельности к реализации на территории подножья горы Югу с до 2030 года.

7. Принять к сведению информацию об изменении показателей
реализации масштабного инвестиционного проекта «Горнолыжный комплекс
АСЫР», реализуемого ООО «АМИ» (ИНН 5443027917), и предоставлении
в аренду дополнительного земельного участка без проведения торгов.

Решение принято единогласно.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
заключить с ООО «АМИ» (ИНН 5443027917) дополнительное соглашение

10

к соглашению о реализации масштабного инвестиционного проекта
на земельных участках, предоставляемых в аренду без проведения торгов,
с учетом изменения параметров масштабного инвестиционного проекта,
предусматривающего предоставление дополнительного земельного участка
в аренду без проведения торгов.

8. Принять решение о соответствии инвестиционного проекта
«Комплекс сжижения природного газа в Топкинском муниципальном округе
Кемеровской области», реализуемого ООО «Криогаз-Кузбасс»
(ИНН 4230033960), критериям, установленным Законом Кемеровской области
от 08.07.2016 № 52-03, и обоснованности достижения показателей,
предусмотренных бизнес-планом проекта.

Решение принято единогласно.

Министру экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.) с учетом
принятого советом решения подготовить в установленные сроки заключение
о соответствии проекта «Комплекс сжижения природного газа в Топкинском
муниципальном округе Кемеровской области», реализуемого
ООО «Криогаз-Кузбасс» (ИНН 4230033960), критериям, установленным
Законом Кемеровской области от 08.07.2016 № 52-03, которое должно
содержать выводы об обоснованности достижения показателей,
предусмотренных бизнес-планом проекта.

Рекомендовать Администрации Топкинского муниципального округа
совместно с КУГИ Кузбасса и ООО «Криогаз-Кузбасс» (ИНН 4230033960)
разработать план мероприятий («дорожную карту») по оформлению земельных
участков в целях реализации инвестиционного проекта «Комплекс сжижения
природного газа в Топкинском муниципальном округе Кемеровской области».

Срок исполнения -  22.02.2024.

Председательствующий
(заместитель председателя совета) J1.B. Старосвет

Ответственный секретарь совета К.В. Пытченко